Et suprad. l. Regia praecipiens, quod pro debito civili nobilis non incarceretur quotidie practiceatur, secundum Ant. Gom. 2. tom. c. 11. n. 54. & ego quoque iam eam vidi plusquam semel hic Placentiae practiceari, in quibusdam nobilibus captis pro debitis ciuilibus pro quibus ego patrocinabatur, nam probata sua nobilitate, iudicialiter fuerant liberati a carcere per sententiam, qua declaratum fuit, eos non posse detineri in carcere pro debito civili, iuxta d. l. Reg.

Interim tamen quod sit probatio nobilitatis, nobilis detinetur in carcere vel relaxatur sub fideiussoribus de hac, quousque causa determinetur super dict. articulo. Et ita vidi feruari, nisi quando est notoria & absque contradictione nobilitas debitoris, idque allegat ipse nobilis pro notorio, taliter, quod nullum dubium sit de praedicta

praedicta nobilitate, quia hoc casu recepta statim informatione praedicta notoria nobilitatis, non est carcerandus, & si fuit carceratus, statim debet dimitti absque praedicta fideiussione. Et quod in princ. huius n. 6. diximus, sequitur nos citans notissime D. Azceud. in l. fin. n. 73. tit. 21. lib. 4. noua collect. Reg.

Sed vidi dubitari per quendam iudicem, an hoc casu iudex ordinarius cuiusque loci sit iudex competentens ad cognoscendum super nobilitate ad hunc effectum, ut nobilis non carceretur pro debito, vel non torqueatur pro delicto, an vero remittenda sit cognitio huius artic. a los Alcaldes, de los hijos dalgo de las Chancillerias, qui tantum & non alij inferiores iudices ordinarij locorum sunt iudices competentes in causis nobilitatis: In quo resolutiue & breuiter est dicendum & tenendum, quod iudex ordinarius cuiusque loci, vbi petitur debitum a nobili, vel accusatur nobilis de delicto commisso, est iudex competentens ad cognoscendum de hoc articulo incidenti & emergenti in causa principali, scilicet an sit nobilis ille debitor, vel delinquens ad hunc effectum tantum, ut non possit capi, nec detineri in carcere pro debito civili, vel quod non possit torqueri. Nam hic non agitur principaliter de ipsa nobilitate, sed incidenter & per quendam consequentiam: quo casu iudex, qui alias non est iudex competentens in causa status principaliter in iudicium deducta, poterit tamen de ea cognoscere, quoties bonorum disceptationi occurrat, ut inquit text. in l. quoties, C. de iudic.

Ex quo text. inquit eleganter Abb. in c. quant. num. 9. de iudic. quod iudex laicus cognoscens de viuentis bonorum, cognoscit etiam de iure patronatus ibi inuoluto, nulla facta de eo mentione, nec in libello, nec in sententia, de quo videndum est ibi late Felin. n. 3. & in propriis terminis nostrae questionis inuenio ita expresse tenentem Ocaloram de nobilitate, 3. part. c. 2. num. 8. & Auen. de exequend. mand. Reg. c. 1. n. 33. vers. vigesima causa, fol. 20. colum. 3. & idem vult Dom. Anton. de Padilla in l. si adib. num. 7. C. de seru. & aqua. Et nos citans Azceud. vbi supra, n. 69.

Vbi n. 8. tenet, quod in hoc casu leuiores probationes nobilitatis sufficiunt: & idem asserunt Auen. & Ocalora, vbi supra, & latius idem Ocalora cap. 10. per totum, d. 3. part. qui est videndus omnino, ut sciatur modus probandi nobilitatem hoc casu: & concludit debere allegari, quod est fidalgo, & sufficere probari quasi possessionem nobilitatis, attenta qualitate personarum & factorum & delictorum, & secundum circumstantias processus, ut ibi ipse bene exemplificat. Et ita fit & practiceari vidi saepe. In ipsa tamen sententia, qua pronuntiat, talem nobilem non posse nec debere detineri in carcere pro tali debito ciuili, declaratur, quod per hoc nullum praedictum fiat in proprietate, nec in possessione fisco Regio respectu aliarum rerum.

Bona tamen ipsius nobilis debitoris capi possunt, & debent manifestari pro exsolutione debitorum. Nam idem alias videmus in illo, qui cedit bonis, qui quidem per cessionem liberatur a carcere, sicut nobilis propter nobilitatem, ut probat l. 1. C. qui bon. ced. poss. & l. 4. tit. 15. part. 5.

Nam cedens bonis tamen tenetur creditoribus dimittere omnia bona, quae tunc habet, gl. in l. pe-

nile, ff. de cess. bon. committere accepta, secundum Couar. lib. 2. var. resol. c. 1. num. 5. approbatur in l. 1. tit. 15. part. 5. vbi traditor de vestibus reliquendis huic cedenti, & Couar. etiam vbi supra cum Medin. Idem de instrumentis necessariis ad querendum victum tradit, licet apud forensia tribus nalia dicat quibusdam admodum fortasse videri. Omnia haec hoc. n. 11. tradita refert & sequitur Matien. in l. 4. gl. 2. num. 8. tit. 16. lib. 5. noua collect. Reg. addens esse receptam opin. ut cedenti relinquantur vestes, quae damnatis ad mortem relinquantur, ut in l. diuus, ff. de bon. damn.

Relinquenda sunt tamen nobilibus arma, vestes, lectus quotidianus & domus habitationis, ut in l. 3. 4. & 5. d. tit. 2. lib. 6. noua recopil. Reg. Et quamuis circa domum habitacionis raro illae practiceantur, tamen quantum ad arma, equum & mulam, vestes & lectum, omnino obseruantur, ut tradit Ocalora de nobilitate, 4. part. cap. vlt. n. 3. & Baec. de inop. debitor. c. 16. n. 119.

Quae leges intelligi debent aliis bonis existentibus secus vero in subsidium, quando alia bona non adfunt, ut infra dicitur c. seq. nisi in equis propriis, in quibus solent equitare, quia in his etiam aliis bonis deficientibus non est facienda executio, ut in l. 23. in vers. ni les deuen, tit. 21. part. 2. vbi Greg. Lop. vers. los cavallos de sus cuerpos, dicit notandam illam legem, quia de iure communi non meminit legis hoc disponentis, & limitat eam in casu specialis, l. 32. tit. 26. ead. 2. part.

Et ex d. l. 23. intelligenda est l. 3. tit. 27. part. 3. quae in supradictis rebus & aliis prohibet fieri executionem, aliis bonis existentibus, nam in equis, etiam si alia bona deficient, non est facienda executio, ut in d. l. 23. & hoc modo sunt concordanda & intelligenda dictae leges Regiae, & quod tradit Gregor. Lop. in d. l. 3. in gl. fallando otros bienes, dicens, quod in subsidium etiam in illis bonis contentis in dict. l. 3. fit executio, nam intelligi debet in aliis bonis, exceptis equis, quia in illis equis, etiam aliis bonis deficientibus, non est facienda executio, ut in d. l. 23.

Si autem legitime probaretur, quod nobilis occultauit vel occultari fecit aliqua bona, ne caperentur pro debito, tali casu existimarem quidem, nobilem hunc non gaudere nobilitate sua, & ea non obstante posse capi & detineri in carcere pro debito: ad quod tenendum moueor sequentibus fundamentis, quia articulus hic sepius versatur in iudiciis. Primo, quia nobilis, qui tale quid facit, committit dolum & fraudem, cum id faciat in fraudem creditorum, ne recuperent, quod sibi debetur, ut in toto tit. C. & ff. quae in fraud. cred. & in §. item si quis in fraudem, cum materis, insti. de actiō.

Sed dolus fit est delictum, ut tenet gloss. in l. 1. 15. verb. crimine, scilicet dolo, ff. de fideiuss. tur. pro qua est text. expressus in l. 1. §. plane, ff. de ratel. & rat. disp. ibi, Quia proprii delicti panam subit, vbi dolus delictum appellat. Quem text. ad hoc meliorem iuris dixit lal. in lectura l. admonendi, num. 5. ff. de iure iur. & idem in l. 2. num. 4. digestis de in iur. & idem lal. in l. 1. n. 34. digestis de legat. 1. sequitur etiam additio Bart. in l. omne delictum, digest. de re milit. quod intelligit de dolo commisso in faciendo Paul. de Cast. in l. moria, n. 13. digest. solut. matr. vbi dicit, quod si tunc non cadit in speciale nomen delicti, dicitur crimen stellionatus: sed pro delicto & debito descendenti ex eo, potest &

tacite potest appellati renuntiare, *vt vtrumque tradit & probat. Marant. de ordin. iudic. 6. parte princip. Codice, de appellat. numero 330. & sequentibus, folio 631. vbi num. 332. addit, in tantum procedere hanc renuntiationem, quod etiam si renuntians adhuc sit infra decem dies datos ad appellandum, non potest ulterius appellare secundum Cardinalem & Ioan. de Anania, quos ibi refert. Quod profecto est verbum notandum, de quo iam ipse sui consultus & interrogatus in practica, & ita respondit cum Marant. vbi supra: quod prodest ad intellectum leg. Regni, qua statuuntur hodie quinque dies ad appellandum.*

Et ita ex supra dictis fundamentis & aliis, quae hic referre non curo (relata enim praecipua sunt) sunt, qui hanc opinionem primam teneant, scilicet, vt nobilis possit renuntiare huic privilegio, quod II. Regiae sibi concedunt, ne capiatur pro debito ciuili, ita vt ex sua renuntiatione possit pro hoc debito incarcerari & ibi detineri, donec soluat, inter quos est Doctor del Casti, in dict. l. 79. Taur. paulo post princip. & Gregor. Lopez, in l. 34. titul. fin. part. 7. in gl. de senre tenet etiam Couarr. in capitul. quatuor pactum de pati. in 6. in 2. parte, in princip. num. 5. vbi loquitur deficientibus bonis, in quibus fiat executio, & asserit ita fuisse in Granateni pratorio, cum causa ex facto tractaretur pronuntiatum, & ibi latissime eam opinionem defendit ab argumentis, quae aduersus eam facere videtur. Et tandem in fine illius inij concludit dubiam esse hanc opin. & nihilominus eam equissimam esse existimat, ne causa nobilitatis ipsi nobiles luxui, ludis, & comestationibus dediti absque vilo delectu res alienas, praesertim pecunias, mutuo acceptas temere consumant.

46 Et inquit, quod si ex renuntiatione alicuius privilegij derogaretur nobilitati in vniuersum, tunc non foret renuntiatio ista admittenda, nempe quo ad aliquod ignominiosum supplicium nobili inferendum: quod maxime obseruandum erit in his & similibus renuntiationibus: hanc ille. Quam etiam opinionem sequitur referens Couarr. vbi supra. Mench. de success. creat. §. 30. n. 295. Et hanc opinio. obtinuisse dicit Ioan. Orosc. in l. ius agnationis numero 2. ff. de pact. hanc etiam opinio. primo fundat Didacus Perez in leg. 1. titul. 2. libro quarto, ordin. colum. 1365. & in colum. 1366. eam in transitu communem appellat: hanc opinionem latissime fundat, probat & sequitur respondens fundamentis contrariae partis Baeca de deb. in ope. c. 16. n. 37. & seq. & num. 103. inquit non sufficere ad hoc, vt renuntiatio praed. valeat, quod nobilis renuntiet generaliter omni legum auxilio, & num. 104. limitat hanc suam opinionem affirmatiuam in homine nobilissimo, puta Duce vel Comite.

Quae opinio proculdubio procedere videtur, si in praed. renuntiatione nobilitatis adsit iuramentum de non contraueniendo, cum absque eo adhuc sit opinio obtenta & bene fundata, quod valeat praed. renuntiatio nobilitatis: quanto igitur fortius valebit, si sit iurata, cum iuramentum tribuat vires actui & contractui alias inualido & nullo, & sit omnino seruandum, quando potest seruari absque interitu salutis aeternae, vt pluries dictum est, sicut in praesenti nostra quaestione iuramentum seruari potest.

Sed pro contraria parte, imo quod renuntiatio nobilitatis absque iuramento non valeat nec teneat, & quod ea non obstante nobilis non possit

nec debeat pro debito ciuili incarcerari, primo facit text. in l. alia, §. eleganter, ff. solut. matrim.

Vbi probatur, quod non valet pactum matris renuntians vxoris exceptionem, quam a iure habet ne in solidum conueniatur, quoniam est pactum hoc contra bonos mores & recepta reuerentiam, quam vxor marito praestare tenetur: & si pactum illud valeret, posset maritus perpetuo carceri mancipari, quod minime est admittendum. Ergo ita & eodem modo dicendum est in proposito, quod pactum suae renuntiationi nobilitatis non valeat, cum sit contra bonos mores, & in opprobrium totius nobilitatis, si nobilis capiatur & detineatur in carcere pro debito ciuili. Nam privilegium, quod iure communis habet maritus, ne ultra quam facere possit conueniatur, simile est ei, quod nobiles habent ex l. Regia, scilicet, ne capiantur pro debito ciuili.

Nam qui non possunt conueniri ultra quam 48 facere possunt, non possunt personaliter capi. Ita voluit gl. quam ibi in hoc expendit Bald. num. 9. in l. liber captus, Cod. de capt. & postlimin. reuers. gloss. fin. quam opin. tenet Roder. Suar. in l. 2. tit. de los gouernos lib. 2. fori in quinta quest. num. 5. folio 417. Et in marito quod non possit incarcerari pro dote testatur communem opinionem, Auendan. in respons. 8. num. 8. vbi inquit idem regulariter in omnibus, qui non possunt conueniri ultra quam facere possunt. Sed & sunt alij plures, qui idem tenent, quos nunc omitto, quia relati supra sufficiunt in proposito.

Imo pactum illud, quod de quo in d. l. alia, §. eleganter, iuramento non firmatur, vt tenet ibi Barr. & alij Dott. & Anton. Gomez. in l. 53. Taur. n. 49. testatur magis communem Mench. de success. creatioe. §. 28. num. 18. vbi tenet contrarium & forte verius. Sed ante eum testatur magis communem opinio. Bartoli Couarr. de pact. in 6. in secunda partis initio n. 4. ad finem, fol. mibi 61. Et in foecero premittente soluere totam dorem cum iuramento, quod iuramentum in hoc casu non sit obligatorium cum effectu ad tollendam d. exceptionem, impetrata prius absolutio ad iuramento, fuit ita decessum in Capel. Tolos. decis. 258. vbi gloss. Stephan. Auferrij limitat, quando foecet & focrus fuerint in dolo, quia pauperes, scientes se non esse solvendos, praemiserunt dorem, nam cum tunc delinquant propter dolum suum perunt privilegium, vt in l. penult. ff. de iur. dot. & ibi allegat. Ang. Arctin. & Ioan. Fab. hoc tenentes.

Secundo quod & principaliter pro hac secunda 50 opinio. negatiua facit text. in cap. si diligenti, de for. competem. vbi probatur, quod clericus etiam cum iuramento non potest renuntiare privilegio fori, quod habet ne conueniri possit coram iudice saeculari: ergo ita videtur dicendum in proposito quod nobilis non possit renuntiare privilegio, quod habet, ne pro debito ciuili possit incarcerari. Quia ratio text. in d. cap. si diligenti, est quia privilegium illud vniuerso clericorum collegio competit, quare vnus pacto abrogari in praedictum ceterorum non potest: quod satis significatur in vltima parte illius text. dum dicit. Cum hoc non sit beneficium personale, cui renuntiare valeat, sed potius toti collegio ecclesiastico sit publice indultum, cui priuatorum pacto derogari non potest. Quae ratio etiam militat in nobili, nam privilegium supradictum concessum nobilibus, ne capiantur pro debito ciuili, toti ordini nobilitatis publice concessum est,

vt

vt constat ex II. Regiis, vnde ei pacto priuatorum derogari non potest. Nec obstat, si dicatur, quod non videatur praedictum inferri toti nobilitati per captionem personae vnus vel alterius nobilis, renuntians suae nobilitati, sed tantum ipsi renuntianti, praecipue quia non renuntiat nobilitas ipsa, sed ius sibi competens, & effectus ex ea resultans: quia respondeo, eodem modo dici posse in clericis respectu fori, & tamen ad huc eis non valet renuntiatio particularis fori, quia per eam toti ordini & collegio clericorum fit iniuria & praedictum. Vnde eodem modo est dicendum in nostro casu, quia si praedicta renuntiatio nobilis valida esset, negari non potest, quin iniuria maxima & opprobrium fiat ex hoc ceteris nobilibus. Possent quandoquidem hoc modo voluntate nobilium egentium & renuntiantium suo privilegio, nobilitas ipsa viliendi quotidie, cum oppressi necessitate plures sint nobiles, habeantque familiam & filias monasterio vel matris collocandas. Ad quas necessitates subueniendas & prouidendas, necessario debent se nobiles debitores alijs conuenire, seque ad carceres obligare renuntiatione nobilitatis, cum alias creditores nolint nobilibus fidere, nec credere, & nobiles ipsi videntes se in magna egestate constitutos, eadem facilitate, qua se obligant, renuntiet suae nobilitati, ne alias contingat eos fame perire: argu. l. doli mali, ver. diuersum, et l. digest. de nouat. & de lega. Quod fundamentum fortificatur, nam sicut exemptio illa clericorum ad liminibus iudicij saecularis est iuris diuini, iuxta veriore & communem sententiam, quam tradidimus in reper. leg. nemo potest, numero 107. & sequentibus. digest. de legat. 1.

51 Ita quod etiam haec prerogatiua militibus concessa, videtur habere sui rationem in diuina prouidentia radicatum, ex magna fidelitate, qua Deus optimus maximus nobilium animos erga suos Principes exortauit, vt constat manifeste ex l. 2. tit. De los hijsdalgo, lib. 4. ordi. quae hodie est, l. 2. eodem titul. 2. De los hijsdalgo, lib. 6. noua recopil. Regia, vbi ita scribitur. Esfablemos y mandamos, queriendo guardar la frena que han los hijsdalgo de Castilla, y de las Espanas, por la gran lealtad que Dios en ellos puso, y denen auer que les sean guardadas todas sus libertades franquezas, y exenpciones que han y denen auer por las leyes de nuestros reynos &c. Ecce ergo quod propter fidelitatem diuinis nobilium animis impartitam haec illis prerogatiua competit, adeo vt possint hi nobiles merito optimoque iure sibi vindicare, quod Poeta dicit satyra 15. Sensum a caelesti demissum vraximus arce. Ex quibus omnibus in hoc fundamento dictis bene comprobatur haec secunda opinio negatiua, quod nobilis non possit renuntiare huic privilegio, quod iure Regio sibi conceditur, scilicet, ne capiatur pro debito ciuili, & quod, si renuntiet, eius renuntiatio nihil valerit etiam probatur ex supra dictis, praecipue ex d. c. si diligenti, quod nec iuramento renuntiare possit per nobilem praedicti privilegio.

52 Tertio quod pro hac opinio. negatiua facit l. nequit ex corpore, c. de adu. diuers. iudiciorum, vbi probatur, quod patronus castrarum minime potest privilegio, quod habet, scilicet ne suscipiat provincialis functiones, renuntiare, vt ambientibus claudatur ingressus, & inuitis necessitas auferatur. Et ibi gloss. verb. ambientibus, opponens de leg. si quis in conscribendo, c. de pact. soluit di-

gens, hoc ideo ibi, quia alias fieret iniuria toti suo ordini rogatorum. Ergo ita in proposito dicendum est, vt nobilis minime possit renuntiare privilegio, quod habet, scilicet vt non detineatur in carcere pro debito ciuili, ne per hoc fiat iniuria toti suo ordini nobilium.

Quarto quod pro hac eadem opinione allego 53 text. in cap. contingit, et l. de sententia excommunicationis, vbi clericus non potest renuntiare privilegio canonis, si quis suadente diabolo 17. q. 4. cum privilegium illud non tam in fauorem clerici ordinati, quam in fauorem clericalis dignitatis fuerit inductum: quare si sponte se clericus percipi patiatur, adhuc percipiens incurrit ipso iure excommunicationem illam, de qua in d. c. si quis suadente, & in d. c. contingit.

Imo quod si clericus seipsum percipiat, incidit in 54 illam canonis censuram, arguendo text. in l. omne delictum, §. qui se vulnerauit ff. de re milit. Quam opinio tenent plerique ex antiquioribus in dict. cap. contingit, vbi Panormitan. num. 6. testatur, eam esse communem opin. quam etiam tenet Faber in l. iuris praecipua. Instit. de iust. & iur. & Cardinal. allegando alios in Clementina 1. num. 3. de relig. & venerat. Sancti. & Caiet. in summa, verb. excommunicatione. c. 10. vers. nota tertio: Ergo ita in proposito dicendum est, vt nobilis, etiam volens, renuntiare minime possit privilegio supra dicto, quod sibi lege Regia conceditur.

55 Quinto quod & principaliter pro ista parte negatiua facit text. in l. 3. in vers. quae veron non a patre, ff. de interd. & re leg. vbi probatur, non posse quem renuntiare vel perdere ea, quae non a patre, sed a genere habet: ergo ita & eodem modo dicendum venit in proposito, nam ius nobilitatis a patre est & a genere, non a se ipso.

56 Nam quod vt in illa quis obtineat, necesse est probare illa competitis patri, auo, & item atauo, vt est l. 2. tit. 21. part. 1. vers. Et hijsdalgo ha de fer escogido, &c. hodie sufficit probare de se, patre & auo, vt in l. 7. & 8. tit. 11. De los alcaldes de los hijsdalgo, lib. 2. noua recopil. Regia.

57 Sexto quod pro hac opinione facit regula illa iuris vulgarissima, quae habet, ius publicum priuatorum pactis mutari non posse, vt in leg. ius publicum ff. de pact. l. testandi causa, Cod. de testam. leg. nemo potest, vbi dixi ff. de legat. 1. l. quod de bonis, §. frater cum heredem, ff. ad l. Falc. Sed lex Regia concedens hoc privilegium nobilibus, ne capiantur pro debito ciuili, publicum, & non priuatum tantum utilitatem continet, vt constat ex praed. l. & probatur per text. in leg. spe. Cod. quae res pign. oblig. poss. Praeterea in dict. leg. 4. Regia conceditur hoc privilegium nobilibus, & in l. 5. statim sequenti hoc idem privilegium repetitur & confirmatur, quasi in finibus nobis lex, hoc privilegium irrenunciabile esse, quod ipsa non sine iuris ministerio iterum inculcat, argum. text. in l. quis bis idem, ff. de verb. oblig.

58 Praeterea quod in l. 6. omnia privilegia nobilibus (quos hijsdalgo appellamus) competentia ad eorum vxores extenduntur, quantumcumque ipsae nobiles non sint, in quo videtur lex nobiles Caesariibus adaequare, quorum vxores ex persona maritorum Imperialium titulum apicibus decorantur, leg. Princeps bona, ff. de legibus, leg. bene a Zenone, ver. sed simus, ibi, eodemque modo. C. de quadien. praescrip. Quorsum igitur II. Regia haec privilegia nobilibus concessa extendenda putauerunt, & sepius repetunt nam enixa adhibita solici